
■□■ メルマガ「市立甲府病院」第 21 号 □■□               

2023 年 4 月 21 日発行  

☆★ 目次 ☆★  

1、はじめに  

2、トピックス 

3、山梨県新型コロナウィルス感染症発生状況 

4、終わりに 

5、新着情報 

 

1【はじめに】～地域医療支援室からご挨拶～ 

 当院の桜も葉桜へと変わり季節の移あいを感じ 

ますが、新年度を迎えお忙しい時間をお過ごしの 

ことと思います。日頃より当院との医療連携に 

ご協力を賜り心から感謝申し上げます。 

 当院が在宅療養後方支援病院となり 4 カ月が 

経過します。現在 17 の医療機関と連携協定を結 

び、患者登録は 20 人となっています。患者登録 

は地域医療支援室にて平日受け付けていますので、いつでもご連絡ください。在宅療養患者

さまが安心して療養生活を送れるよう、バックベッド機能として 24 時間 365 日受け入れを

しています。 

 地域の医療機関、諸先生および地域住民の皆さんとの円滑な連携ができるように、新年度

もスタッフ一同鋭意努力してまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

2【トピックス】 

総合相談センターのご案内 

 1 階総合相談センターにおいて、病院外との窓口機能を担っております。患者さまが治療

を受ける中で、医療費の負担、介護保険や障害年金等の制度利用、退院後の療養でお困りの

こと等について、社会福祉士、看護師、事務職が相談を随時お受けしています。多くの職種

が 1 つのフロアーで協力しながら働いております。地域の先生方、在宅支援メンバー等の

連携強化及び顔の見える連携をこころがけ、要望等にお応えができるよう取り組んでまい

ります。 

  

 

 



総合相談センタースタッフ挨拶 

総合相談センター室長：佐久間 貴仁 

 地域の先生方におかれましては、平素より当院を利用された方々から寄せられる意見・要

望への対応や退院調整等に関しまして、多大なるご理解とご協力を賜っておりますことに

心から感謝申し上げます。本年 4 月に総合相談センターに配属され、地域医療支援室及び

看護支援室とも協力しながら日々の業務を進めております。新体制のもと、当院を気持ちよ

くご利用いただけるよう取り組んでまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

地域医療支援室 室長：雨宮 史武 医師 

 地域の先生方におかれましては、常日頃から当院の地域医療連携にご協力いただきあり

がとうございます。コロナ禍でなかなか先生方にご挨拶へ伺うことができないため開始し

たメールマガジンも、お陰様で 2 年目を迎えることができました。今年度は直接ご挨拶で

きる機会が増えそうですが、メールマガジンの発行は引き続き継続し、当院の最新情報を発

信していこうと思います。よろしくお願い申し上げます。 

 

地域医療支援室 地域医療連携係 看護師長：丹澤 千晶 

 平素より当院との医療連携に関してご理解とご協力をいただきありがとうございます。

昨年 4 月から地域医療支援室に配属となり 2 年目を迎えました。昨年度は多くの皆様方に

大変お世話になりました。本年も可能な限り地域医療機関を訪問させていただき、ご挨拶に

伺いたいと思っています。また、地域の医療・福祉・介護と切れ目のない連携を図り、かか

りつけの先生や地域病院、看護師・多職種との調整をスムーズに行えるよう努めていきます。

よろしくお願いいたします。 

 

看護支援室 看護支援係 看護師長：中込 久美子 

 平素から看護における連携の推進につきまして、ご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

今年度新たなメンバーも加わり新体制のスタートとなりました。COVID19 の感染状況を踏

まえながら、これまで以上に「顔の見える関係つくり」「地域の連携」の向上を目指し、カ

ンファレンス等積極的に取り組んでまいります。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

総合相談室 医療福祉係長：内田 新 

 日頃より地域の先生方におかれましては、当院の医療連携にご理解ご協力いただきまし

て、深く感謝申し上げます。地域の先生方や住民の方に、当院の持っている機能を十分活用

していただき、今まで以上に利用しやすい病院を目指していきたいと考えております。 

オンラインカンファレンスシステムも導入しておりますので、様々な場面において活用

していただけたらと思います。引き続きよろしくお願いいたします。 



3.【山梨県新型コロナウィルス感染症発生状況】 

・山梨県ホームページ 新型コロナウィルス感染症に関する総合情報 

 https://www.pref.yamanashi.jp/koucho/coronavirus/info_coronavirus.html 

① 日々の発生状況  ：「発生状況等」タブ 

② 週単位の発生状況等：「統計情報」タブ 

・やまなし感染症ポータルサイト 週報（週単位の発生状況等） 

 https://www.pref.yamanashi.jp/koucho/coronavirus/info_coronavirus_data.html 

 

4【終わりに】 

4 月以降医師の異動があり、体制が変更になった診療科もございます。新しい外来診療担

当医表をご覧ください。また、不明な点は、各科外来にお問い合わせください。 

新型コロナウイルス感染症の拡大以降、現在までメールマガジンを 1 回/1 月配信してき

ましたが、ICT を活用した医師会意見交換会や地域連携勉強会が昨年より再開され、情報共

有や情報発信する機会が増えてきており、本年よりメールマガジンは 4 月、８月、１２月の

計３回の配信となります。引き続き医療連携の更なる強化を図るため、従来の郵送による

「地域連携だより」の発行に加え、メールマガジンにて情報発信を継続し、医療連携の推進

に向けた取り組みを行っていきます。メールマガジンにて取り扱って欲しい情報等がござ

いましたら、いつでもご連絡ください。 

 

5【新着情報】 

◆最新の診察情報 

・病診連携・紹介患者さんの外来診察予約について 

 当院へ患者さんの紹介を頂く場合の詳細につきましては、当院ホームページに掲載され

ていますのでご確認ください。 

  https://www.city-kofu-hp.jp/community/index.html 

・外来診療担当医表 

  https://www.city-kofu-hp.jp/gairai/images/R0504gairaii.pdf 

・休診情報 

  https://www.city-kofu-hp.jp/gairai/closed_schedules.html 

・在宅療養後方支援について（ 概要、事前患者登録方法、入院依頼等 ） 

https://www.city-kofu-hp.jp/community/homecaresupport.html 

  

・メールの配信停止等について 

 メールの配信停止・配信申込・アドレス変更・追加等につきましては、次のメールアドレ 

 スまでご連絡ください。 

  byochiiki@city.kofu.lg.jp 

・本メールへのご意見・ご感想をお寄せ頂けましたら幸いです。 

  byochiiki@city.kofu.lg.jp 

 

https://www.pref.yamanashi.jp/koucho/coronavirus/info_coronavirus.html
https://www.pref.yamanashi.jp/koucho/coronavirus/info_coronavirus_data.html
https://www.city-kofu-hp.jp/community/index.html
https://www.city-kofu-hp.jp/gairai/images/R0504gairaii.pdf
https://www.city-kofu-hp.jp/gairai/closed_schedules.html
https://www.city-kofu-hp.jp/community/homecaresupport.html
mailto:byochiiki@city.kofu.lg.jp
mailto:byochiiki@city.kofu.lg.jp


∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

〒400-0832 山梨県甲府市増坪町 366 番地 

電話（055）244-1111（代） FAX（055）220-2660 (直通) 

市立甲府病院 総合相談センター 地域医療支援室  

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 


